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W  podsum ow aniu  dr Christian P lezin g  pod zięk ow ał w szystk im  za przyjęcie zaproszenia  
oraz aktyw ne u czestn ictw o sesjach tem atycznych. W yraził sw ą w d zięczn o ść  tym  bardziej 
że  -  jak  podkreślił -  coraz trudniej je st w  N iem czech  znaleźć  referentów  zajm ujących się  
P om orzem . D rugiego  dnia sem inarium  uczczon o  m inutą c iszy  zm arłego 18 kw ietn ia  Hansa 
K oschnicka -  burm istrza Brem y, inicjatora w spółpracy i um ow y partnerskiej z  G dańskiem . 
O rganizatorzy zw rócili uw agę także na fakt, iż  spotkanie m ające m iejsce  w  przededniu dw u
dziestej piątej roczn icy  podpisania traktatu o dobrym  sąsiedztw ie  pom ięd zy  Polską i N iem 
cam i, stanow i jed n o  z podsum ow ań tego  etapu w spółpracy, choć  w  kontekście procesów  
sp o łeczn o-p o lityczn ych  zachodzących  w  P o lsce , N iem czech  i w  Europie, przyszłość  napawa 
zaniepokojeniem .

UNIA EUROPEJSKA W OBLICZU STRATEGICZNYCH WYZWAŃ 

QUO VADIS, EUROPO? O PRZYSZŁOŚCI UE 
Z RÓŻNYCH PERSPEKTYW

K onferencja naukowa pt. „Unia Europejska w  obliczu  strategicznych w yzw ań. Quo vadis, 
Europo? O przyszłości U E  z  różnych perspektyw” odbyła się  w  dniach 20-21 października  
2016  r. w  siedzib ie Instytutu Z achodniego w  Poznaniu. Została ona zorganizow ana przez Kate
drę Europeistyki U niw ersytetu E konom icznego w  Poznaniu w e w spółpracy z W ydziałem  Nauk 
P olitycznych i D ziennikarstwa U niw ersytetu im. Adam a M ickiew icza w  Poznaniu, Instytutem  
Zachodnim  oraz Polskim  Stow arzyszeniem  Badań W spólnoty Europejskiej (PEC SA ). Patro
nat H onorow y nad spotkaniem  objęli: JM Rektor U niw ersytetu E konom icznego w  Poznaniu
-  prof. dr. hab. M aciej Ż ukow ski, M arszałek W ojew ództw a W ielkopolsk iego -  M arek W oź
niak oraz P oseł do Parlamentu Europejskiego -  dr Krystyna Łybacka. Obrady w pisały  się  
w  program obchodów  90-lec ia  U niw ersytetu E konom icznego w  Poznaniu oraz 20-lec ia  istnie
nia Katedry Europeistyki. C elem  konferencji była próba odpow iedzi na pytanie o przyszłość  
U nii Europejskiej i jej funkcjonow anie w  ob liczu  w spółczesnych  problem ów. O becnie, k ie
dy zm agam y się m .in. z  kryzysem  m igracyjnym , perspektywą opuszczenia W spólnoty przez 
W ielką Brytanię, kon iecznością  utrzymania konkurencyjności w  gospodarce św iatow ej oraz 
z negocjacjam i nad um ow am i handlow ym i, w ielu  odnosi w rażenie, że  UE nie jest w  stanie 
poradzić sob ie ze  sw oim i problem am i. P ow yższe  kw estie  były podnoszone podczas w ygłasza
nych prezentacji, co dow odzi faktu, że  stoim y w  obliczu  w ielk iego  w yzw ania , w ym agającego  
szerokiej i pow ażnej refleksji nad przyszłością.

Po uroczystym  otwarciu konferencji rozpoczęła się  sesja plenarna, m oderowana przez dra 
M ichała N o w osielsk iego . Jako pierw szy g ło s zabrał prof. Bogdan K oszel, który w y g ło sił re
ferat N iem iecko-francuskie przyw ództw o  w  Unii Europejskiej w X X I  w. Problem y i wyzwa
nia. Prelegent w skazał na sukces, jakim  okazało się  w spółdziałan ie obu państw, m im o ujaw
niających się  rozb ieżności. O dm ienne stanow isko N iem cy  i Francja prezentow ały w  takich 
kw estiach, jak: rozszerzenie UE o  kraje Europy W schodniej, sposoby rozwiązania kryzysu  
w  strefie euro, czy  polityka energetyczna. Sojusz francusko-niem iecki zm ierza! do odcięcia  
się  od am erykańskiej interwencji w  Iraku, w spóln ie  pracowano przeciw ko B rexitow i, a tak
że  w  sprawie uchodźców , choć Francuzi zgłaszali zastrzeżenia w ob ec zachow ania N iem iec.

K rzy sz to f Wirkus
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B. K oszel w skazał na przew agę kanclerz R FN  w  tandem ie H ollande-M erkel. W yraził również  
zainteresow anie przebiegiem  przyszłej w spółpracy w  kontekście zbliżających się  w yborów  
w  obu krajach.

Dr M agdalena Sapała-M aenhout zaprezentowała referat Reform a budżetu UE - ja k  wyko
rzystać okazję do zm ian?  W  pierw szej części prezentacji zostały w skazane czynniki przem a
w iające za tym , że  taka okazja istnieje. Pojawiają się  propozycje zm ian po stronie dochodow ej, 
toczy  się  dyskusja nad budżetem  dla strefy euro i je g o  rolą, a na horyzoncie rysuje się  perspek
tyw a naruszenia jeg o  dotychczasow ej rów now agi zw iązana z Brexitem , jak rów nież szansa 
na usprawnienie rozm ów  nad zm ianam i, które W ielka Brytania ham owała. W  odpow iedzi na 
pytanie, co  pow inno zostać zm odyfikow ane, referentka w skazała na przestarzałe priorytety
i kon ieczność innego wydatkow ania środków (w alka z  bezrobociem , ochrona zdrowia) oraz na 
system  decyzyjny. M. Sapała-M aenhout podkreśliła także, że  zauważalna jest poprawa w  ob
jaśnianiu obyw atelom  U nii kw estii budżetow ych , ale nadal w ym aga to polepszenia.

Sesję plenarną zam knęło w ystąpien ie prof. Z bigniew a Czachóra pt. Przyszłość Unii 
Europejskiej. M iędzy nadzieją a eurosceptycyzm em  i radykalizmem. Prelegent prowadził roz
w ażania nad obecnym  kryzysem  w  U E  i zastanaw iał się , czy  ma on charakter majoryzujący. 
W skazał na kilka je g o  odm ian, jak choćby kryzys zaufania, kryzys finansowy, czy  ten zw iąza
ny z w ynik iem  referendum brytyjskiego. U E , będąca projektem ośw iecen iow ym  i em ocjonal
nym , funkcjonuje dziś w  warunkach, w  których w iększą  rolę zdają się  odgryw ać em ocje niż 
rozum. Postaw ił rów nież pytanie, czy  kryzys pozytyw nie w płyn ie na konsolidację współpracy, 
czy  raczej nią zachw ieje.

W  kolejnych częściach  konferencji odbyło się  d z iew ięć sesji tem atycznych, a obrady za
kończył panel dyskusyjny nt. Edukacji, badań i rozwoju w  przestrzeni europejskiej. W kon
ferencji w z ię ło  udział 70 osób -  przedstaw icieli ośrodków  akadem ickich zajm ujących się  
problem atyką integracji europejskiej, instytucji unijnych oraz organizacji pozarządowych. 
W ygłoszono ponad 30  referatów analizujących przyczyny i potencjalne skutki w spółczesnych  
problem ów  Europy. W  nin iejszym  sprawozdaniu om ów ione zostaną wybrane w ystąpienia za
prezentowane podczas sesji tem atycznych.

P ierw sza sesja, m oderowana przez prof. E w ę M ałuszyńską, dotyczyła  w yzw ań  strefy  
euro. R ozpoczęła  ją  prof. Elżbieta K aw ecka-W yrzykow ska referatem Trade specialisation and  
Econom ic and  M onetary Union: implication fo r  Poland. Prelegentka podkreśliła znaczenie  
synchronizacji cyklu koniunkturalnego jako czynnika decydującego o dopasow aniu państwa  
do unii w alutow ej. K olejnym  w ażnym  w niosk iem  było  w skazanie, że  tylko w zrost handlu  
w ew nątrzgałęziow ego m iędzy krajami zjednoczonym i w  unii w alutow ej gwarantuje reduk
cję ryzyka zw iązanego z szokam i asym etrycznym i. E. K aw ecka-W yrzykow ska przedstawiła  
wskaźniki ow eg o  handlu dla Polski. Od początku utw orzenia strefy euro, handel Polski z tymi 
krajami wzrastał szybciej niż z  krajami spoza strefy. K orelacja cyklu koniunkturalnego Polski 
ze strefą jest obecnie na tyle w ysoka, by nie stanow ić przeszkody dla przyjęcia przez nasz kraj 
waluty euro. N ależy  jednak w ziąć pod uw agę, iż je st to przede w szystkim  decyzja polityczna.

W ystąpienie dr A leksandry B orow icz oraz dra M acieja K rzem ińskiego pt. Waluta euro 
w państw ach Europy środkowej i w schodniej odn osiło  się  do dośw iadczeń państw, które wraz 
z Polską przystąpiły do UE i w prow adziły ju ż  w spólną walutę. B yły  to: Litwa, Łotw a, Estonia, 
Słow acja i S łow enia  -  kraje m ałe, po okresie transformacji, które ze  w zg lęd ów  historycznych  
dużą część  handlu kierow ały do Europy W schodniej. Prelegenci przeprowadzili analizę p o 
rów naw czą, w  której duży nacisk p ołoży li na za leżn ość m iędzy polityką monetarną i fiskalną 
w  badanych gospodarkach. Krytycznej analizie poddano odm ienne m odele akcesji, a także 
w skazano na dobre i z łe  praktyki wraz z  rekom endacjam i dla Polski.
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Dr hab. M ałgorzata Janicka w  prezentacji pt. M echanizm y działania strefy euro a uwarun
kow ania w ybuchu kryzysu finansow ego  postaw iła h ipotezę, iż  brak zm ian ow ych  m echani
zm ów  przyczyni się do w ygenerow ania kolejnego kryzysu w  strefie. W śród kryzysogennych  
uwarunkowań jej funkcjonowania w ym ieniła  następujące czynniki: pozbaw ienie państw  na
rzędzi polityki gospodarczej, zaprzestanie pełnienia przez banki centralne roli pożyczkodaw cy  
ostatniej instancji oraz brak nadzoru nad rynkiem  finansow ym  na p oziom ie ponadnarodowym . 
Nadto należy  zw rócić także uw agę na fakt, iż lata coraz głębszej integracji nie spow odow a
ły  w ykształcen ia się  europejskiej tożsam ości i solidarności, a kraje strefy euro zm agają się  
z problem em  identyfikacji sw ojego  m iejsca w  zjednoczonej Europie.

Podczas sesji Wybrane uwarunkow ania funkcjonow ania  UE  dr hab. Bartosz M ichalski 
podjął temat konkurencyjności polsk iego eksportu surow co- oraz pracochłonnego w  warun
kach członkostw a w  U E , koncentrując się  na ew olucji je g o  zaaw ansow ania technologicznego. 
Prelegent zw rócił uw agę na kon ieczność działań restrukturyzacyjnych w  niektórych sekto
rach ze  w zględ u  na niską trwałość ich przewag konkurencyjnych. A nalizą objęto strumienie 
handlow e w  ujęciu ich czynnikochłonności, strukturę salda bilansu handlow ego oraz kieru
nek zm ian ujaw nionych przewag kom paratywnych, penetracji im portowej oraz ujawnionej 
przew agi w  handlu. Podczas dyskusji zw rócono uw agę, że  podjęta problem atyka w pisuje się  
rów nież w  kontekst bezpieczeństw a ekonom icznego Polski zw iązanego z utrwaleniem  luki 
rozw ojow ej.

K olejny panel dotyczył w yzw ań zw iązanych z w ew nętrznym  i zew nętrznym  bezpieczeń
stw em  UE. G łów nym  tematem  tej części był szeroko dyskutow any obecny kryzys migracyjny. 
Podczas w ystąpien ia pt. In  search o f  a  new  m igration a n d  asylum  po licy  in times o f  the EU  
m igrant an d  refugee crises o f  2014+  dr Marta Pachocka zw róciła  uw agę na fakt, iż  kryzys, 
którego źródeł należy  szukać w  tzw. Arabskiej W iośnie, dotyka państw  UE w  nierów nym  stop
niu. M ożna w yróżn ić G recję czy  W łochy jako kraje p ierw szego kontaktu, kraje tranzytowe  
oraz kraje, które n ie zostały  dotknięte kryzysem . M. Pachocka podkreśliła rów nież, że  przyjęta 
w  2015 r. agenda m igracyjna jest im plem entow ana w  zbyt m ałym  stopniu lub w  niektórych  
państwach nie jest im plem entow ana w  ogóle.

Prof. U A M  dr hab. Anna Potyrała przedstawiła w n iosk i, które um ieściła  w  artykule pt. 
K ryzys m igracyjny -  wyzwanie czy zagrożenie dla Unii Europejskiej?  K ryzys pierw otnie m iał 
charakter uchodźczy. B ył efektem  konfliktów  w ew nętrznych oraz m iędzynarodow ych. M iędzy  
innym i z uw agi na fakt, iż U E  oparta je st na prawach człow ieka, państwa członkow sk ie  pow in
ny udzielić pom ocy  osobom  uciekającym  przez wojnam i. Jednakże charakter kryzysu zm ienił 
się  w  20 1 4  r. Poza uchodźcam i granice UE w  coraz w iększym  stopniu przekraczali m igran
ci ekonom iczn i. Od początku 2015 r. nie tylko na szczeblach unijnych, ale rów nież wśród  
obyw ateli ścierają się  dwa stanowiska, z  których jedno -  kon ieczn ość ograniczenia napływu  
cudzoziem ców  -  w ybrzm iew a szczególn ie  g łośno. K ryzys m igracyjny, początkow o rozpatry
w any w  kategoriach w yzw ania, coraz częściej w idziany jest jako zagrożenie kulturowe oraz 
polityczno-m ilitarne, poprzez np. wzrost przestępczości i ryzyko zam achów  terrorystycznych. 
Problem  w y w o ła ł rów nież dyskusję na temat pojęcia solidarności, która w edług państw  tw o
rzących „koalicję n iechętnych” nie pow inna być rozum iana jako przyjm ow anie m igrantów, ale 
jako zabezp ieczen ie  granic zewnętrznych.

Bilans po lityk i dotyczącej uchodźców  w  Niem czech: sukcesy i niepow odzenia  przedsta
w iony przez dr Martę Balcerek-K osiarz w  dużej m ierze odnosił się  do tzw. pakietu azylow e- 
go , m ającego na celu  uproszczenie procedury azylow ej. W nioski z  przeprowadzonej analizy 
wskazują, że  udało się  przyspieszyć działania w  zakresie polityki azy low ej, jednakże nadal 
pozostaje w ie le  problem ów, których zapisy ustawy nie rozwiązały. O bok nadm iernego obcią-
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żenią budżetow ego gm in pojawiają się  trudności z finansow aniem  zabezpieczeń społecznych. 
O kazało się  również, iż  przepływ  ludności jest zdecydow anie w iększy, niż przew idyw ano.

W ystąpienie dr Anny M oraczewskiej H ybrydow ość granic Unii Europejskiej w środowisku  
m iędzynarodowym  rozpoczęło  się  od podkreślenia fundam entalnego znaczenia granic, jako  
gwarancji bezpieczeństw a i suw erenności oraz przenikania się  tego, co  wewnątrz z  tym , co 
na zewnątrz. W skazano na różne rodzaje granic: granice państw członkow sk ich , granice UE, 
jak rów nież granice strefy Schengen. W  dalszej części prelegentka prowadziła rozważania  
nad tym , czy  forma granic UE stanowi dla niej zagrożenie, czy  też m a charakter adaptacyjny. 
Podkreśliła przy tym , iż U nia sama w  sob ie jest hybrydą; dotyczy to choćby takich kw estii, 
jak suw erenność państw i ponadnarodowość lub podział kom petencji m iędzy poziom  unijny 
a narodowy.

Panel zakończył się  długą dyskusją na temat kryzysu m igracyjnego. Zastanawiano się nad 
pojęciem  solidarności, system em  kw otow ym  oraz nad rozw iązaniem  alternatywnym  dla relo- 
kacji. K onkluzją było  podkreślenie zobow iązań w ynikających z członkostw a w  U E  oraz so
lidarności i kon ieczności zrozum ienia, że problem  jest problem em  całej W spólnoty, nie tylko  
państw m ających bezpośredni kontakt z  migrantami.

K ontynuacją dyskusji na temat kryzysu m igracyjnego były rozważania podjęte podczas 
sesji Tendencje i przem iany w  Unii Europejskiej. Prelegenci podkreślali znaczenie struktu
ry w iekow ej sp ołeczeństw  w  UE dla dalszego funkcjonowania gospodarki europejskiej. Mgr 
Hanna K elm  w  referacie pt. Badanie efektyw ności instrum entów  po lityk i prorodzinnej w  kra
ja c h  UE  zw róciła  uw agę na kon ieczn ość w spierania rodzin przez państwa członkow sk ie, 
stawiając za cel prowadzonych badań identyfikację tych instrum entów polityki prorodzinnej 
w  krajach UE, które okazały się  być najbardziej efektyw ne. Podczas dyskusji pow oływ ano się  
na prognozy Eurostatu, zgodnie z którymi struktura w iekow a społeczeństw  w  U E  do 2060  r. 
zm ieni się  diam etralnie -  odsetek osób pow yżej 65. roku życia  w zrośn ie do ponad 30% , przy 
jednoczesn ym  spadku udziału dzieci oraz osób w  w ieku produkcyjnym .

U czestn icy  sesji nt. po lityk i gospodarczej i fiskalnej U E  m oderow anej przez dr Idę 
M usia łkow ską dyskutow ali o  praw nych aspektach funkcjonow ania  rynku finansow ego UE  
(dr hab. T om asz N ieborak), o przyczynach  i skutkach gosp odarczych  d ecy zji o w yjściu  
z U E  W ielkiej Brytanii (dr A gn ieszk a  K łos), a także o fiskalnych  kon sekw en cjach  z n ies ie 
nia op łaty  cukrow ej (dr hab. M aciej C ieślu k ow sk i).

Prezentacja dr Joanny Skrzypczyńskiej pt. Stosunki UE-Chiny na fo rum  WTO  otw orzyła  
sesję pośw ięconą m iejscu UE w  gospodarce globalnej. G łów nym  zagadnieniem  b y ły  kw estie  
unijnej polityki antydum pingowej oraz nadanie Chinom  statusu gospodarki w olnorynkow ej. 
Z badań przeprowadzonych przez dr Skrzypczyńską w ynika, iż  znacząca liczba państw zgro
m adzonych w  WTO  przyznała Chinom  ten status, jednakże dla żadnego z nich Państw o Środka 
nie je st w ażnym  partnerem handlow ym . P rzedstaw iciele niektórych branż w  Unii sprzeciw iają  
się  tem u, chcąc chronić się  przed konkurencją chińskich towarów. W ażny jest rów nież sprze
c iw  Stanów  Z jednoczonych, zw łaszcza  w  kontekście negocjow anej um ow y TT IP (Tranatlantic 
Trade and  Investm ent Partnership). Prelegentka przedstawiła trzy m ożliw e scenariusze roz
w iązania tego problemu: zachow anie status quo  (co  spow oduje protest Chin), nadanie statusu 
gospodarki w olnorynkow ej (n iechęć częśc i państw członkow sk ich  U E ), znalezien ie now ego  
instrumentu ochronnego dla rynku w spólnotow ego.

W  drugiej części dr O lga Śniadach w yg łosiła  referat pt. Unijna po lityka  bezpieczeń
stw a żyw ności a w yzw ania globalne. Polityka UE w  tym  zakresie skupia się na: zapew nie
niu, aby żyw ność  była bezpieczna, zapew nieniu ochrony zdrowia oraz prawa do informacji. 
Prelegentka w yraźnie zaznaczyła różnicę m ięd zy  bezpieczną żyw nością  a bezp ieczeństw em
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żyw nościow ym , czyli stanem , w  którym w szy scy  mają dostęp do żyw ności. Unia podejm uje  
w ie le  działań, by jakość żyw ności na rynku europejskim  była jak  najlepsza: prowadzi prom o
cję zrów now ażonej konsum pcji, platform y w ym iany dobrych praktyk oraz w łącza do polityki 
kw estie środow iskow e. W  toku dyskusji pojaw iło się  w ie le  pytań zw iązanych z podpisaną już  
um ow ą CETA (Com prehensive Econom ic and  Trade Agreem ent), która wzbudzała w ie le  kon
trowersji, szczegó ln ie  w  zakresie bezpiecznej żyw ności.

W  sesji O chrona klim atu i zrównow ażony rozwój gościem  specjalnym  był poseł do 
Parlamentu Europejskiego Andrzej Grzyb, który w  swej parlamentarnej działalności zajmuje 
się  ochroną środow iska naturalnego, zdrowia oraz bezpieczeństw em  żyw ności. Podczas dys
kusji podjęto tem atykę rolnictwa w  UE oraz działalności UE w  zakresie zm ian klimatu. Mgr 
Jakub Staniszew ski przedstawił koncepcję zrów now ażonej intensyfikacji rolnictwa w  pań
stwach UE. Problem em  w alki ze zm ianam i klim atycznym i zajęła się  natom iast dr M onika  
A dam czak-R etecka, odnosząc się  w  tej kw estii do strategii Europa 2020. P oseł A. Grzyb sko
m entow ał sprawę rozw oju rolnictwa oraz zm ian klim atycznych z punktu w idzenia działalności 
PE, akcentując sprawę bezpieczeństw a żyw ności w  kontekście szeroko dyskutow anych um ów  
handlow ych U E  ze  Stanami Zjednoczonym i (TTIP) oraz Kanadą (CETA).

K onferencja zakończyła się  panelem  dyskusyjnym  Edukacja, badania i rozwój w  przestrze
ni europejskiej. Najpierw  rozważano, jakich  m etod używ ać w  edukacji, jak uczyć o Europie, 
czy  prow adzenie studiów  europejskich m a nadal sens oraz jak pow inna w yglądać współpra
ca uczelni z  otoczen iem  (przedsiębiorstwa, organizacje pozarządow e). Studia europejskie  
w  P olsce  by ły  atrakcyjne ok. 2003 r. i kilka lat po akcesji do U E , potem  nastąpiła tendencja 
spadkowa. Przyczyną tego procesu są w ym agania staw iane przed absolw entam i na rynku pra
cy. Sama w iedza  o Europie/UE i jej historii jest niewystarczająca, dlatego należy podkreślać, 
iż kw estie  europejskie sięgają w ie lu  zagadnień i specjalności. Edukację o UE należy prowa
dzić w  sposób interdyscyplinarny, który um ożliw i studentom  nabycie kom petencji oczek iw a
nych na rynku pracy. Jest to szczególn ie  w ażne w  tym  trudnym m om encie, gdy Unia zm aga 
się  z w ielom a odm ianam i kryzysu. Otwieranie się  na uczestn ictw o w  procesie integracyjnym  
pow inno m ieć charakter długotrwały. U znano kon ieczność w spółpracy uczelni z  przedsiębior
stw am i, jednakże zw rócono uw agę na konieczność znalezien ia w łaściw ej m etody na pogod ze
nie różnych ce ló w  przedstaw icieli życia  akadem ickiego i św iata biznesu. Bardziej prem iow ać  
należy rów nież w spółdziałan ie z organizacjam i pozarządow ym i, gdzie nadal pozostaje w iele  
do zrobienia.

Judyta Cabańska, Justyna Sikorska
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